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příměstskou autobusovou dopravou
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dopravní obslužností města Olomouc příměstskou

autobusovou dopravou. První část bakalářské práce tvoří teoretické aspekty dopravní

obslužnosti veřejnou osobní dopravu a analýzu současného stavu nabídky dopravní

obslužnosti a organizace provozu. Ve druhé části bakalářské práce je vypracová návrh na

zlepšení dopravní obslužnosti a také zhodnocení navrhovaných linek příměstské dopravy

v podmínkách Olomouce.
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thesis there is elaborated a proposal for improvement of transport services and also
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout model synergie městské a příměstské

autobusové dopravy na území statutárního města Olomouce s přesahem do obcí, které

jsou linkami příměstské dopravy primárně obsluhovány. Vzhledem k rozsahu a složitosti

problematiky příměstské dopravy v Olomouci je návrh omezen na dvě vybrané relace,

v nichž existují svazky linek městské hromadné dopravy a příměstské dopravy a na nichž

lze demonstrovat nevýhody stávajícího stavu.

Vlivem nejasného rozdělení́ přepravní́ práce dochází k nežádoucímu zkombinování

obslužných segmentů různých druhů, které vede k nedostatečně využitému potenciálu

systému, nepřehlednosti linkového vedení a nesystémovému vykrývání chybějící obsluhy

posilovými linkami o malé četnosti spojů.

Ambicí návrhu není nutně vytvořit konkrétní provedení jízdních řádů nebo oběhů vozidel,

nýbrž definování koncepce obsluhy urbanizovaného městského území několika vzájemně

odlišnými segmenty nabídky veřejné dopravy se zachováním jejich výhod a racionalizaci

celkového produktu dopravní obslužnosti ze systémového i zákaznického hlediska

s přihlédnutím k možným finančním i provozním dopadům navrhovaného řešení.

Pro návrh pravidel koncepce zastavování příměstských autobusů na území města využiji

zkušenosti z přístupů k této problematice v jiných městech České republiky, které aplikuji

na specifické podmínky města Olomouce pro oba vybrané směry. Výsledný model

koncepce zastavování bude využitelný i pro zbylé relace příměstské autobusové dopravy

v rámci aglomerace města Olomouce.
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1 Teoretické aspekty dopravní obslužnosti veřejnou osobní

dopravou

1.1 Veřejná osobní doprava

Doprava je jednou z důležitých lidských aktivit, která v posledních desetiletích získává

na stále větším významu. Málokdo z nás si v dnešní době dokáže představit život bez

dopravy v moderním slova smyslu, uspokojování různých zvyšujících se potřeb

v postindustriální společnosti význam dopravy ještě umocňuje (Moryadas 1975).

V současné době je však většina podniknutých cest pouze jakýsi vedlejší produkt jiných

aktivit, jako například cesty do zaměstnání, za nákupy a jiné cesty. Na osobní dopravu je

tedy třeba nahlížet především jako nasekundární projev jiných, nedopravních aktivit

a potřeb lidí. Se zvyšující se koncentrací aktivit a dělbou práce dochází k zvýšení nároků

na vzájemné vazby a vzájemnou propojenost a tím i na dopravu jako takovou.

S dopravou úzce souvisí pojem dopravní dostupnost. „Dostupnost lokality/regionu je na

nejobecnější úrovni definována jako možnost obyvatel dopravit se do lokality, resp.

„opačně“, to je z této lokality do místa potřeby“ (Marada 2003, str. 19). Způsoby

hodnocení dopravní dostupnosti se obvykle dělí dle použité metriky na metrické, časové,

topologické, cenové a ostatní (Horák 2001). Kvalitní dopravní dostupnost má dopad jak

na oblast ekonomickou, tak sociální, kdy by měla být zajištěna ze zákona alespoň základní

obslužnost (viz níže). Zákon č. 111/1994 Sb. definuje základní dopravní obslužnost území

jako „dopravu do škol, do úřadů, k soudům, do zdravotnických zařízení poskytujících

základní zdravotní péči a do zaměstnání, včetně dopravy zpět". Tato základní dopravní

obslužnost, která je obvykle představována alespoň 2 páry spojů na den a bývá

doplňována ještě tzv. ostatní dopravní obslužností, která rozšiřuje dopravní možnosti

obyvatel a často bývá dotována z rozpočtů obcí. Právě dopravní obslužnost bývá často

označována za jeden z klíčových faktorů ovlivňující kvalitu života především na venkově

(Boruta, Ivan 2008).

Dopravní obslužnost se do popředí zájmu řady českých autorů dostala především

po zhoršení její kvality na počátku 90. let. Největší vliv na snížení kvality dopravní

obslužnosti, jsou především zrušení řady spojů ve spojení zvýšení dostupnosti

a s rostoucími cenami jízdného, a tedy i počtu osobních automobilů, které se odrážejí
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v nárůstu individuální automobilové dopravy. Dochází tak k přechodu

k západoevropskému typu dopravního chování, kdy klíčovým způsobem přestává být

veřejná doprava, ale stává se jím automobilová doprava. Dalším autorem, který se zabývá

vývojem dopravní obslužnosti je Pirochta (2000), který porovnával četnosti spojů vroce

1989 a1999, v takzvaném vtransformačním období, a konstatuje, že došlo „k razantnímu

omezení počtu spojů obsluhujících venkovské oblasti“.

Nedostatečná dopravní obslužnost a především změny v ní mohou přispívat ke vzniku

tzv. bludných kruhů tak, jak je definují např. Musil a Müller (2008), kteří uvádějí jako

příklad procesu kumulativní kauzality následující soustavu událostí (kráceno):

1. vzhledem k nedostatku pracovních příležitostí v místě nutná vyjížďka z obce;

2. omezení spojů veřejné dopravy; 3. vznik sociální exkluze vedoucí k vylidňování

území; 4. snížení počtu osob v obci vedoucí k nižší poptávce po veřejné dopravě adalšímu

omezování spojů VD. Tyto procesy mohou vést k posílení periferního či semiperiferního

postavení obcí v rámci sídelní soustavy. Na „bludné kruhy“ upozorňuje též např. Nutley

1998 (cit. in Marada 2003), kdy zvýšené náklady na jízdné vedou k redukci počtu spojů,

to je reflektováno ve sníženém zájmu cestujících o tento druh dopravy, což následně vede

k vyšším ztrátám dopravce a opětovnému zvýšení nákladů. Marada (2003) upozorňuje na

podobnost výše uvedených procesů s vývojem dopravní obslužnosti v Česku.

Tato problematika dopravní obslužnosti je především zdůrazňována ve vztahu k malým

sídlům ve venkovských oblastech. Např. Mirvald (1993) se uvádí, že potřebná časová

dosažitelnost středisek oblasti hromadnou dopravou, vnichž se koncentruje převážná část

pracovních příležitostí, zabezpečuje zároveň existenci i menších sídel a stabilizaci jejich

obyvatelstva. Marada (Marada, Květoň 2010) hovoří o objektivních a subjektivních

faktorech, které ovlivňují množství dopravních příležitostí obyvatel venkova. V případě

objektivních faktorů se jedná především o ekonomickou efektivitu spojů, která je určena

populační velikostí konkrétní obce (poptávka po službách dopravce) a celkovým

charakterem osídlení – rozdrobené osídlení snižuje ekonomickou efektivitu spojů. Kromě

objektivních faktorů, které ovlivňují množství spojů, jsou i faktory subjektivní. V tomto

případě je klíčová preference dopravního prostředku obyvatel obcí. Marada zmiňuje, že

se sice jedná o aspekt patřící na stranu poptávky, ale vzhledem k úzkému vztahu poptávky

a nabídky je tento faktor ovlivňující počet spojů namístě.
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Sociologové Musil a Müller (2008) zdůrazňují především vliv veřejné dopravy na tzv.

sociální exkluzi. Řada obyvatel nemá z různých důvodů možnost přístupu k osobní

automobilové dopravě. Mezi hlavní faktory patří nízký věk (absence řidičského průkazu)

či naopak vysoký věk, omezené finanční možnosti osob nebo i zhoršený zdravotní stav.

Robeš (1997, cit. in: Pirochta 2000) odhaduje, že omezený přístup k individuální

automobilové dopravě má přibližně 40 % obyvatel západní Evropy. VČesku pak bude

tento podíl pravděpodobně vyšší. Právě absence dostatečné dopravní obslužnosti

veřejnou dopravou se projevuje v jejich další izolacive společnosti, a tedy v sociální

exkluzi. Nejvíce problematické dny z hlediska dopravní obslužnosti jsou pak víkendy,

kdy do řady obcí nemíří žádný spoj veřejné dopravy. Dopravní obslužnosti

v problémových obdobích a částech dne obecně si všímá Hladík (2007), který z těchto


[…]


Dolany přináší plno pozitivních aspektů, jenž přispívají ke zvýšení kvality celého systému

VHD v dané oblasti. Z pohledu problémů popsaných této práci, se ruší spoje do centra

města, redukcí variantních tras zvyšuje srozumitelnost nabídky VHD a také se zavádí

systematické jízdní řády. Na úseku Hlavní nádraží – Týneček je jasně svou koncepcí

zastavování rozlišen zrychlený i základní obslužný segment. Cestující, který cestuje

jen v rámci Olomouce, tak nemusí střídat oba módy pouze na základě denní doby. Dalším

efektem sjednocení původních účelových i systematických spojů pod jednu linku je

posílení provozu frekventované linky 11, realizované bez velkých navýšení

objednávaných výkonů. Městská oblast Olmy je v návrhu efektivněji obsloužena

stávajícími spoji MHD, což znamená, že zejména v okrajových provozních obdobích

přispívá k jejich lepšímu využití a umožňuje tak redukci nájezdových spojů.

Redukováním příměstských linek o vnitroměstské spoje dochází takéž k oddělení

odpovědností obsluhy městských částí. Tyto příměstské části jsou již v maximální možné

míře zajišťovány přímo Statutárním městem Olomouc prostřednictvím městského

dopravce DPMO. Nicméně nárůst těchto nákladů na dopravní obslužnost je zanedbatelný

a zcela srovnatelný s prostou náhradou stávajících spojů příměstských linek linkami

MHD bez rozšiřování obsluhy. Jednotková cena za dopravní výkon MHD je obvykle

v porovnání s cenou vozokm příměstské dopravy vyšší, a to vlivem dodatečných

požadavků na vybavení vozidel, větší míru komfortu, odlišným nastavením kritérií

kvality a četnosti provozu.

Návrh zrychlení příměstských autobusových linek ve směru Štěpánov a souvisejících

změn v rozdělení přepravní práce při obsluze Horky nad Moravou a Skrbeně tak reaguje

na obdobné nedostatky, jako byly uvedeny v návrhu přechozím. Navíc však přináší

i koordinaci s objednávanou regionální železniční dopravou, a to včetně vytvoření nového

přestupního bodu v železniční stanici Horka nad Moravou. Přestože je návrh

v předkládané podobě zahrnut již do stávající sítě, reaguje svým obsahem

na pravděpodobné změny i v systému MHD, jenž jsou očekávány v souvislosti

s optimalizací sítě s dokončením II. etapy tramvajové tratě Nové Sady. Jedná se například

o plánované zkrácení některé z linek obsluhujících Černovír do oblasti severních Lazců,

která může být jednoduše spojena do diametrální linky s navrhovanou linkou 32,

45

a to bez nutnosti stavby obratiště. V návrhu se také respektují snahy o lepší obsluhu jižní

části Chomoutova, a to pouhým přidáním zastávky na lince číslo 32 namísto plánovaného

vybudování obratiště a realizace závleku linky číslo 20 s nekonkurenceschopnou jízdní

dobou. Vedení linky číslo 32 respektuje případné zřízení parkovišť P+R severně od Lazců

nebo v Chomoutově a už před jeho zřízením zajišťuje dostatečnou návaznost na linky

MHD. Časová frekvence obsluhy obce Horka je zachována a návrh zajišťuje i vyšší

využitelnost spojů, a to vlivem rovnoměrnějšího časového rozložení jejich odjezdů.

Návrh vyvolává dodatečné náklady ve výši přesahující 2,5 mil. Kč, kde důvodem je snaha

zajistit přechodnou funkčnost tohoto návrhu respektujícího dlouhodobou koncepci

dopravy města Olomouce i Olomouckého kraje i po dobu trvání stávajícího stavu

organizace linek MHD. Bez provedené optimalizace, po jejíž realizaci související

s reorganizací stávajícího rozsahu obsluhy, náklady klesnou vlivem efektivnějšího

zapojení navrhovaných linek do zbylé sítě.

46

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provedení analýzy dopravní obslužnosti města Olomouc

příměstskou autobusovou dopravou s přesahem do nejbližšího okolí města Olomouc

a návrhem obecných pravidel pro organizaci příměstské dopravy s jejich následným

použitím pro realizaci úprav stávajících linek.

Základem pro analýzu stávajícího stavu dopravní obslužnosti v obou vybraných směrech

byla data z vlastních přepravních průzkumů na příměstských linkách provedených na

obou relacích vběžných pracovních dnech. Tato data byla doplněna výsledky

celosíťového přepravního průzkumu linek MHD zroku 2014 a provozně-ekonomickými

ukazateli získanými od krajského koordinátora dopravy KIDSOK a provozovatele

městské dopravy DPMO. Výstupem analytické části bylo definování nedostatků stávající

koncepce dopravní obslužnosti, návrhová část se zabývala eliminací těchto nedostatků

novým rozdělením přepravní práce mezi městskou a příměstskou dopravu včetně

provozně – organizačních a finančních dopadů navrhovaných opatření.

Zavedením plnohodnotné linky MHD spravidelnými intervaly a proklady se stávajícími

linkami nevzniknou výrazné dodatečné náklady, neboť zároveň dochází kúspoře

prostředků zefektivněním obsluhy průmyslových areálů využitím stávajících linek MHD

místo dosavadních prodloužených spojů příměstských linek.

Návrh pro směr Štěpánov zrychluje příměstskou dopravu, zavádí rychlé přímé spojení

Chomoutova s centrem a přináší rovnoměrnější bimodální obsluhu obce Horka a Skrbeň

s nárůstem směrové nabídky spojení.

Navržené zásady pro organizaci provozu příměstské autobusové dopravy na území

Olomouce nejsou závislé na konkrétní relaci, nýbrž mohou být univerzálně využity pro

úpravu koncepce příměstských linek koordinovaných společností KIDSOK.
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