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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Jan Hanzlíček

Dopravní obslužnost města Olomouc příměstskou autobusovou dopravou

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Předložená bakalářská práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Při řešení daného tématu student

postupoval samostatně. Konzultace s vedoucím práce využil v přiměřeném rozsahu, ale doporučení

vedoucího využil v malém rozsahu. Moje připomínky se týkaly zejména seznamu dopravců příměstské

autobusové, jejich autobusových linek v Olomouci a využití dalších odborných pramenů Krajského úřadu

Olomouc k problematice veřejné osobní dopravy. Číslování obrázků u druhé kapitoly je nesprávné (obr. č.

0.1; 0.2...).V rámci obhajoby BP by se měl student vyjádřit k otázce konkurence příměstské autobusové

dopravy a městské hromadné dopravy ve městě Olomouc v důsledku zavedení slev od 1.9.2018.

3. září 2018
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